Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031900052

52

Nº 54, terça-feira, 19 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO - JUNDIAÍ

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 2/2024

Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Jundiaí.
Contratado(a): JAQUELINE FERREIRA BORGES.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Letras: Português e
Inglês, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 17/03/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158149 - REITORIA

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23302.000309/2023-03.
Dispensa. Nº 4/2023. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNA M B U C A N O.
Contratado: 07.501.328/0001-30 - FUNDACAO CULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA,
ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 14/2023 - Contratação da Fundação
Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, para prestação de
serviços de apoio administrativo e financeiro para execução do PROJETO SABE R ES
INDÍGENAS - MEC - IFSERTÃOPE.
O presente termo aditivo prorroga por mais 04 (quatro) meses o contrato a partir de 17
de março, findando-se em 17 de julho de 2024, conforme faculta a lei 8.666/93, art. 57, §
1º, inc. II. Fará parte do contrato o Plano de Trabalho elaborado para este termo aditivo
devidamente atualizado em seu cronograma.
Vigência: 17/03/2024 a 17/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 275.000,00.
Data de Assinatura: 14/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 6, DE 18 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-

04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página

01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos

simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.

37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 06/2024 - Campus Muriaé

. MR01 -
Engenharia
Elétrica

01 40 horas Graduação em Engenharia Elétrica;

. Graduação em Engenharia Elétrica, com Especialização
na disciplina ou área/concentração;

. Graduação em Engenharia Elétrica, com Mestrado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com as áreas
da tabela da Capes;

. Graduação em Engenharia Elétrica, com Doutorado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com as áreas
da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com

remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.412,63

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 255,95

. Especialização R$ 511,90

. Mestrado R$ 1.279,74

. Doutorado R$ 2.943,39

II - Inscrições:

Período de 00h (zero hora) do dia 19 de março de 2024 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02 de abril de 2024, acessando o sítio

www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá

encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por

igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:

www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 7, DE 18 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017,
Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos
seletivos simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o
disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 07/2024 - Campus Manhuaçu

. MN01 -
Engenharia
Agrícola

01 20 horas Graduação em Engenharia Agrícola;

. Graduação em Engenharia Agrícola, com
Especialização na disciplina ou área/concentração;

. Graduação em Engenharia Agrícola, com Mestrado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. Graduação em Engenharia Agrícola, com Doutorado
na disciplina ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

. MN02 - Física 01 20 horas Graduação em Física;

. Graduação em Física, com Especialização na disciplina
ou área/concentração;

. Graduação em Física, com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as áreas da tabela
da Capes;

. Graduação em Física, com Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as áreas da tabela
da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 20 horas

. Vencimento Básico R$ 2.437,59

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

. RT 20 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 121,88

. Especialização R$ 243,76

. Mestrado R$ 609,40

. Doutorado R$ 1.401,62

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 19 de março de 2024 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02 de abril de 2024, acessando
o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 10/2024
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: Aline de Barros Pimenta
ÁREA: Arquitetura e Urbanismo
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 05/07/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 100/2022.
Nº Processo: 23223.002360/2022-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 24.416.087/0001-40 - HTFMENDES SERVICOS DA
CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 04
(quatro) meses, de 17/03/2024 a 17/07/2024; acrescer 04 (quatro) meses ao prazo de
execução do objeto contratual, passando este a ser de 14 (quatorze) meses, de 23/02/2023
a 23/04/2024; acrescentar aproximadamente 4,91% do valor inicial atualizado do contrato,
equivalente a acréscimo de r$ 119.984,27; alterar a cláusula terceira - preço, em função do
acréscimo de r$ 119.984,27.. Vigência: 17/03/2024 a 17/07/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.673.889,57. Data de Assinatura: 15/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158305

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23344.000993/2020-86.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 07/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/03/2024 a 04/03/2025, nos
termos do art. 57, II da lei nº 8.666, de 1993. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 188.303,17. Data de Assinatura: 04/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
josiane.damaso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-19T02:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial